
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
Č. j.: KUOK 35684/2019                                                               V Olomouci dne 3. 4. 2019 
SpZn: KÚOK/27088/2019/OŽPZ/7119 
Vyřizuje: Ing. Lenka Barochová  
Tel.: 585 508 627 
Datová schránka: qiabfmf  
E-mail: l.barochova@olkraj.cz 
 
Počet listů: 2                                  
Počet příloh: 0      
Počet listů/svazků příloh: 0/0 

Újezdní úřad Libavá 
Stavební úřad  
Náměstí 2 
783 07 Město Libavá 
 

 
 

 

Návrh zadání Územního plánu Vojenského újezdu Libavá – veřejná část 
- stanovisko 

 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále též 
„krajský úřad“), v přenesené působnosti podle § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), v platném znění, podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“), podle § 22 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, 
podle § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, 
v platném znění (dále jen „zákon o ochraně ZPF“), podle § 48a odst. 2 písm. a) zákona 
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném 
znění, dle § 27 odst. 1 písm. e) a § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), v souladu s § 47 odst. 2 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
v platném znění, sděluje k návrhu zadání Územního plánu Vojenského újezdu Libavá – 
veřejná část:    
 
Řešeným území územního plánu je celé území Vojenského újezdu Libavá, které je 
vymezeno šesti katastrálními územími: Velká Střelná, Čermná u Města Libavá, 
Rudoltovice, Předměstí u Města Libavá, Dřemovice u Města Libavá, Varhošť u Města 
Libavá. Základní koncepce rozvoje území bude založena na prioritní funkci využití celého 
území k vojenskému výcviku.  
 
Územní plán prověří stávající plochy a posoudí možnost jejich rozvoje tak, aby nebyl 
narušen ráz krajiny a nedošlo ke střetu s hodnotami a limity území. Budou prověřeny 
stávající plochy pro parkování a potřeba dalších parkovacích a odstavných ploch 
s kapacitou do 100 parkovacích stání s ohledem na hlavní využití území. Prověří se 
dostatečná průchodnost krajiny respektováním, případně návrhem účelových komunikací. 
Budou prověřeny eventuální požadavky na plochy a koridory pro technickou infrastrukturu, 
požadavky na změny ve veřejné infrastruktuře, které by vyvstaly v průběhu zpracování 
územního plánu. Územní plán prověří koncepci uspořádání krajiny, budou vymezeny 
všechny plochy nezastavěného území podle stávajícího nebo požadovaného způsobu 
využití s důrazem na prioritu vojenského využití území za respektování ochrany přírodních 

mailto:l.barochova@olkraj.cz


 2 

a kulturních hodnot. Prověří se doplnění vodních ploch nenaplňujících limit objemu 
akumulované vody uvedený v bodu 65 kategorie II přílohy č. 1 k zákonu o posuzování 
vlivů na životní prostředí (100 tis. m3). 
 
 
Ochrana přírody (Mgr. Eva Stodolová, tel. 585 508 425):  
Nejsme příslušní. Předmětem předložené koncepce je návrh zadání Územního plánu 
Vojenského újezdu Libavá. Vojenský újezd Libavá se nachází v Olomouckém kraji a je 
vymezen 6 katastrálními územími: Velká Střelná, Čermná u Města Libavá, Rudoltovice, 
Předměstí u Města Libavá, Dřemovice u Města Libavá a Varhošť u Města Libavá. 
Na území vojenských újezdů vykonávají státní správu v ochraně přírody a krajiny újezdní 
úřady dle § 78a zákona o ochraně přírody a krajiny.  
 
 
Posuzování vlivu na životní prostředí (Ing. Lenka Barochová): 
Z posouzení obsahu návrhu zadání, na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí, vyjádření odděleních Odboru životního prostředí 
a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje i níže uvedeného stanoviska 
Újezdního úřadu Libavá, provedl krajský úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního 
zákona, posouzení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí, podle § 10i 
odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, s následujícím závěrem: „Územní 
plán Vojenského újezdu Libavá – veřejná část“ není nezbytné a účelné komplexně 
posuzovat z hlediska vlivů na životní prostředí.  
 
Odůvodnění:  
Krajský úřad vycházel z návrhu zadání Územního plánu Vojenského újezdu Libavá – 
veřejná část. Předmětem řešení územního plánu jsou zastavitelné plochy pro dopravní 
infrastrukturu, technickou infrastrukturu, budou vymezeny plochy nezastavěného území, 
prověří se doplnění menších vodních ploch, atd. Základní koncepce je přizpůsobena 
hlavní funkci řešeného území, kterou je priorita vojenského výcviku s respektováním všech 
hodnot území.  
 
Porovnání s kritérii pro zjišťovací řízení podle přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů 
na životní prostředí: 
 
Návrh zadání Územního plánu Vojenského újezdu Libavá – veřejná část předpokládá 
invariantní řešení. Z hlediska cíle návrhu územního plánu, jeho podrobnosti 
a potenciálních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je jedna varianta řešení 
koncepce dostačující. 
 
Územním plánem Vojenského újezdu Libavá – veřejná část nejsou řešeny požadavky, 
které by svým rozsahem a charakterem zakládaly rámec pro budoucí povolení záměrů 
uvedených v příloze č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí.  
 
Navržená koncepce respektuje požadavky vyplývající z vlivu na území evropsky 
významné lokality Libavá CZ 0714133 a ptačí oblast Libavá CZ0711019. Při posuzování 
uvedeného návrhu koncepce lze, z hlediska vlivu na životní prostředí (EVL Libavá 

CZ 0714133 a ptačí oblast Libavá CZ0711019), významný vliv vyloučit, jak vyplývá 
ze stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody Újezdního úřadu Libavá, vydaného 
podle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny pod č. j. MO 102858/2019-1484 dne 
2. 4. 2019.  



 3 

 
Požadavky v územním plánu jsou navrženy v rozsahu, který nepředpokládá kumulativní 
vliv jednotlivých funkčních využití území ve smyslu zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí.  
 
U koncepce se neočekává negativní vliv na zajištění předpokladů pro udržitelný rozvoj 
dotčeného území.  
 
S ohledem na charakter koncepce lze říci, že územní plán bude mít vztah k dalším 
dokumentům, nadřazené územně plánovací dokumentaci.  
 
Koncepce nemá význam pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů 
Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví. 
 
Koncepce nenavrhuje žádné zásadní změny, které by vedly ke zhoršení kvality životního 
prostředí, nemá negativní dopad na veřejné zdraví, faunu a flóru, půdu, ovzduší, kulturní 
památky ani přírodní zdroje. 
 
Krajský úřad neshledal žádnou z charakteristik vlivů koncepce na životní prostředí 
a veřejné zdraví ani charakteristiku dotčeného území, zejména s ohledem 
na pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivu, kumulativní a synergickou 
povahu vlivu, důležitost a zranitelnost oblasti, za významnou tak, aby bylo nutné tyto vlivy 
posoudit podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Závažnost a rozsah vlivu 
lze vyloučit. Rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce 
jsou malá.  
 
Případná neuvedená kritéria byla v rámci předložené koncepce irelevantní, proto nejsou 
zmiňována. 
 
Krajský úřad dospěl k závěru, že provádění koncepce nemůže mít významné 
environmentální vlivy dle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí a není nutné ji posuzovat podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. 
 
 
Ochrana zemědělského půdního fondu (Ing. František Sedláček): 
Ve smyslu ustanovení § 13 odst. 2 zákona o ochraně ZPF vykonává ve vojenském újezdě 
funkci orgánu ochrany ZPF újezdní úřad. 
 
 
Lesní hospodářství (Mgr. Nina Kuncová):  
Na území Vojenského újezdu Libavá je příslušným orgánem státní správy lesů podle 
ustanovení § 47 odst. 2 lesního zákona Vojenský lesní úřad.  
 
 
Ochrana ovzduší (Miroslav Kučera): 
Na území vojenských újezdů vykonávají státní správu v ochraně ovzduší dle § 27 odst. 2 
zákona o ochraně ovzduší újezdní úřady a Ministerstvo obrany. 
 
 



 4 

Stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení dle zvláštních předpisů, jako je např. stavební zákon, zákon o vodách, 
zákon o ochraně ovzduší, zákon o odpadech apod.  
 
 
 
                                                                                                otisk úředního razítka 
 
 
 

      Ing. Josef Veselský 
 vedoucí Odboru životního prostředí a zemědělství 

Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Lenka Barochová 


